LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.096, DE 19 DE SETEMBRO DE 1995

Dispõe sobre partidos políticos, regulamenta

os arts. 17 e 14, § 3º, inciso V, da Constituição

Federal.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA,
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS PARTIDOS POLÍTICOS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DO PROGRAMA E DO ESTATUTO

Art. 14. Observadas as disposições constitucionais e as desta Lei, o partido é livre

para fixar, em seu programa, seus objetivos políticos e para estabelecer, em seu estatuto, a sua

estrutura interna, organização e funcionamento.

Art. 15. O Estatuto do partido deve conter, entre outras, normas sobre:

I - nome, denominação abreviada e o estabelecimento da sede na Capital Federal;

II - filiação e desligamento de seus membros;

III - direitos e deveres dos filiados;

IV - modo como se organiza e administra, com a definição de sua estrutura geral e

identificação, composição e competências dos órgãos partidários nos níveis municipal,

estadual e nacional, duração dos mandatos e processo de eleição dos seus membros;

V - fidelidade e disciplina partidárias, processo para apuração das infrações e

aplicação das penalidades, assegurado amplo direito de defesa;

VI - condições e forma de escolha de seus candidatos a cargos e funções eletivas;

VII - finanças e contabilidade, estabelecendo, inclusive, normas que os habilitem

a apurar as quantias que os seus candidatos possam despender com a própria eleição, que

fixem os limites das contribuições dos filiados e definam as diversas fontes de receita do

partido, além daquelas previstas nesta Lei;

VIII - critérios de distribuição dos recursos do Fundo Partidário entre os órgãos de

nível municipal, estadual e nacional que compõem o partido;

IX - procedimento de reforma do programa e do estatuto.

Art. 15-A. A responsabilidade, inclusive civil e trabalhista, cabe exclusivamente

ao órgão partidário municipal, estadual ou nacional que tiver dado causa ao não cumprimento

da obrigação, à violação de direito, a dano a outrem ou a qualquer ato ilícito, excluída a

solidariedade de outros órgãos de direção partidária. (“Caput” do artigo acrescido pela Lei nº

11.694, de 12/6/2008, e com nova redação dada pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576426&seqTexto=99609&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=576426&seqTexto=99609&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Parágrafo único. O órgão nacional do partido político, quando responsável,

somente poderá ser demandado judicialmente na circunscrição especial judiciária da sua sede,

inclusive nas ações de natureza cível ou trabalhista. (Parágrafo único acrescido pela Lei nº

12.891, de 11/12/2013)

CAPÍTULO IV

DA FILIAÇÃO PARTIDÁRIA

Art. 16. Só pode filiar-se a partido o eleitor que estiver no pleno gozo de seus

direitos políticos.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DAS FINANÇAS E CONTABILIDADE DOS PARTIDOS

CAPÍTULO I

DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

.......................................................................................................................................................

Art. 37. A desaprovação das contas do partido implicará exclusivamente a sanção

de devolução da importância apontada como irregular, acrescida de multa de até 20% (vinte

por cento). (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

§ 1º A Justiça Eleitoral pode determinar diligências necessárias à complementação

de informações ou ao saneamento de irregularidades encontradas nas contas dos órgãos de

direção partidária ou de candidatos. (Parágrafo único transformado em § 1º pela Lei nº 9.693,

de 27/7/1998)

§ 2º A sanção a que se refere o caput será aplicada exclusivamente à esfera

partidária responsável pela irregularidade, não suspendendo o registro ou a anotação de seus

órgãos de direção partidária nem tornando devedores ou inadimplentes os respectivos

responsáveis partidários. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 9.693, de 27/7/1998, com redação

dada pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

§ 3º A sanção a que se refere o caput deverá ser aplicada de forma proporcional e

razoável, pelo período de um a doze meses, e o pagamento deverá ser feito por meio de

desconto nos futuros repasses de cotas do Fundo Partidário, desde que a prestação de contas

seja julgada, pelo juízo ou tribunal competente, em até cinco anos de sua apresentação.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009,  com redação dada pela Lei nº

13.165, de 29/9/2015)

§ 4º Da decisão que desaprovar total ou parcialmente a prestação de contas dos

órgãos partidários caberá recurso para os Tribunais Regionais Eleitorais ou para o Tribunal

Superior Eleitoral, conforme o caso, o qual deverá ser recebido com efeito suspensivo.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

§ 5º As prestações de contas desaprovadas pelos Tribunais Regionais e pelo

Tribunal Superior poderão ser revistas para fins de aplicação proporcional da sanção aplicada,

mediante requerimento ofertado nos autos da prestação de contas. (Parágrafo acrescido pela

Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

§ 6º O exame da prestação de contas dos órgãos partidários tem caráter

jurisdicional. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12891-12-dezembro-2013-777674-publicacaooriginal-142274-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12891-12-dezembro-2013-777674-publicacaooriginal-142274-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=353165&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=353165&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=353165&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 7º (VETADO na Lei nº 12.891, de 11/12/2013)

§ 8º (VETADO na Lei nº 12.891, de 11/12/2013)

§ 9º O desconto no repasse de cotas resultante da aplicação da sanção a que se

refere o caput será suspenso durante o segundo semestre do ano em que se realizarem as

eleições. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

§ 10. Os gastos com passagens aéreas serão comprovados mediante apresentação

de fatura ou duplicata emitida por agência de viagem, quando for o caso, desde que

informados os beneficiários, as datas e os itinerários, vedada a exigência de apresentação de

qualquer outro documento para esse fim. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.165, de

29/9/2015)

§ 11. Os órgãos partidários poderão apresentar documentos hábeis para esclarecer

questionamentos da Justiça Eleitoral ou para sanear irregularidades a qualquer tempo,

enquanto não transitada em julgado a decisão que julgar a prestação de contas. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

§ 12. Erros formais ou materiais que no conjunto da prestação de contas não

comprometam o conhecimento da origem das receitas e a destinação das despesas não

acarretarão a desaprovação das contas. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.165, de

29/9/2015)

§ 13. A responsabilização pessoal civil e criminal dos dirigentes partidários

decorrente da desaprovação das contas partidárias e de atos ilícitos atribuídos ao partido

político somente ocorrerá se verificada irregularidade grave e insanável resultante de conduta

dolosa que importe enriquecimento ilícito e lesão ao patrimônio do partido. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

§ 14. O instituto ou fundação de pesquisa e de doutrinação e educação política não

será atingido pela sanção aplicada ao partido político em caso de desaprovação de suas contas,

exceto se tiver diretamente dado causa à reprovação. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.165,

de 29/9/2015)

Art. 37-A. A falta de prestação de contas implicará a suspensão de novas cotas do

Fundo Partidário enquanto perdurar a inadimplência e sujeitará os responsáveis às penas da

lei. (Artigo acrescido pela Lei nº 13.165, de 29/9/2015)

CAPÍTULO II

DO FUNDO PARTIDÁRIO

Art. 38. O Fundo Especial de Assistência Financeira aos Partidos Políticos (Fundo

Partidário) é constituído por:

I - multas e penalidades pecuniárias aplicadas nos termos do Código Eleitoral e

leis conexas;

II - recursos financeiros que lhe forem destinados por lei, em caráter permanente

ou eventual;

III - doações de pessoa física ou jurídica, efetuadas por intermédio de depósitos

bancários diretamente na conta do Fundo Partidário; (Expressão “ou pessoa jurídica”

declarada inconstitucional, em controle concentrado, pelo Supremo Tribunal Federal, pela

ADIN 4.650, publicada no DOU de 25/9/2015)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12891-12-dezembro-2013-777674-veto-142295-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12891-12-dezembro-2013-777674-veto-142295-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13165-29-setembro-2015-781615-publicacaooriginal-148246-pl.html
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4136819

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

IV - dotações orçamentárias da União em valor nunca inferior, cada ano, ao

número de eleitores inscritos em 31 de dezembro do ano anterior ao da proposta orçamentária,

multiplicados por trinta e cinco centavos de real, em valores de agosto de 1995.

§ 1º (VETADO)

§ 2º (VETADO)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................